

FACULTATEA DE MEDICINĂ

Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor minime naționale și specifice universității pentru examenul de promovare în cariera didactică pentru postul de PROFESOR UNIVERSITAR

Departament nr. 8 – Specialități chirurgicale - O. R. L.

Postul: Profesor universitar, poziția: 7

Nume candidat: Chirilă Magdalena

- | | | | |
|---|--|--|-----------------------------|
| 1. Medic primar | NU ESTE CAZUL <input type="checkbox"/> | DA <input checked="" type="checkbox"/> | NU <input type="checkbox"/> |
| 2. Doctor în științe | | DA <input checked="" type="checkbox"/> | NU <input type="checkbox"/> |
| 3. Atestat de abilitare | | DA <input checked="" type="checkbox"/> | NU <input type="checkbox"/> |
| 4. Evaluare colegială și a șefului de disciplină, conform normelor în vigoare | | DA <input checked="" type="checkbox"/> | NU <input type="checkbox"/> |
| 5. În ultimii 3 ani a obținut calificativul „foarte bine” și nu a fost sancționat disciplinar | | DA <input checked="" type="checkbox"/> | NU <input type="checkbox"/> |
| 6. Vechimea minimă de 9 ani în calitate de cadru didactic titular | | DA <input checked="" type="checkbox"/> | NU <input type="checkbox"/> |
| 7. Date privind îndeplinirea standardelor minime naționale și specifice UMF „Iuliu Hațieganu” | | | |

Criterii de promovare	Criterii minime	Profesor	
		Gradul de îndeplinire	
		DA	NU
Standarde minime naționale			
Articole *ISI ca autor principal	10	✓ 12	
Articole *ISI coautor	5	✓ 9	
Index HIRSCH – calculat pe ISI Web of Science, Core collection	6	✓ 8	
Factor cumulativ de impact autor principal (FCIAP)	10	✓	
Standardelor specifice UMF „Iuliu Hațieganu”			
Cărți de specialitate (autor sau coordonator), din care una de la ultima promovare	2	✓	
SAU			
Capitole în tratate naționale (prim autor sau coautor cu contribuții egale), din care 3 de la ultima promovare	6	✓	
SAU			
Capitole în edituri internaționale (prim autor sau coautor cu contribuții egale), din care 2 de la ultima promovare	3	—	
Articole în extenso din domeniul postului, publicate în reviste științifice indexate ISI sau BDI, din care 5 de la ultima promovare	25	✓ 32	

În analiză vor fi incluse articole originale și reviews. În cazul publicațiilor în reviste cu factor de impact mai mare decât 3, pot fi luate în considerare și alte tipuri de publicații în extenso (nu rezumate). Comisia de avizare certifică faptul că **SUNT** / **NU SUNT** îndeplinite toate cerințele minime necesare pentru înscrierea candidatului evaluat la concursul pentru ocuparea postului de profesor universitar.

Comisia de avizare

Președinte:

Prof. dr. Șoimița Mihaela Suciu

Membri:

Prof. dr. Simona Clichici

Conf. dr. Olga Hilda Orășan

Șef lucr. dr. Dana Alina Crișan

Conf. dr. Anca Bojan

Conf. dr. Sorin Crișan

Data:

**Curriculum vitae
Europass**



Informații personale

Nume / Prenume

CHIRILĂ MAGDALENA

Adresă

Telefon

Fax(uri)

E-mail(uri)

Magdalena.Chirila@umfcluj.ro
chirila_magda@yahoo.com

Naționalitate

Data nașterii

Sex

**Locul de muncă vizat /
Domeniul ocupațional**

PROFESOR UNIVERSITAR

Experiența profesională

Oct 2016 - prezent

Funcția sau postul ocupat

CONFERENȚIAR UNIVERSITAR

Activități și responsabilități principale

-cursuri (română, franceză)
-stagii practice (română, franceză)
-cursuri postuniversitare
-cercetare

Numele și adresa angajatorului

Universitatea de Medicină și Farmacie "IULIU HAȚIEGANU" Cluj-Napoca
Str. Victor Babeș, nr. 8, Cluj-Napoca, 400012, www.umfcluj.ro

Tipul activității sau sectorul de activitate

Învățământ superior - Medicină

2011 – 2016

Funcția sau postul ocupat

ȘEF LUCRĂRI



Activități și responsabilități principale	-cursuri (română, franceză) -stagii practice (română, franceză) -cursuri postuniversitare -cercetare
Numele și adresa angajatorului	Universitatea de Medicină și Farmacie "IULIU HAȚIEGANU" Cluj-Napoca Str. Victor Babeș, nr. 8, Cluj-Napoca, 400012, www.umfcluj.ro
Tipul activității sau sectorul de activitate	Învățământ superior - Medicină
2001 – 2011	
Funcția sau postul ocupat	ASISTENT UNIVERSITAR
Activități și responsabilități principale	-stagii practice (română, franceză) -cursuri postuniversitare (collaborator) -cercetare
Numele și adresa angajatorului	Universitatea de Medicină și Farmacie "IULIU HAȚIEGANU" Cluj-Napoca Str. Victor Babeș, nr. 8, Cluj-Napoca, 400012, www.umfcluj.ro
Tipul activității sau sectorul de activitate	Învățământ superior - Medicină
2016 - prezent	
Funcția sau postul ocupat	MEDIC ȘEF SECȚIE Clinica ORL
Activități și responsabilități principale	-organizator/administrativ -activitate medicală -cercetare
Numele și adresa angajatorului	Spitalul Clinic Județean de Urgență Cluj-Napoca Str. Clinicilor, nr. 4-6, Cluj-Napoca, 400006, www.scju-cluj.ro
Tipul activității sau sectorul de activitate	Medicină, ORL
2010 - prezent	
Funcția sau postul ocupat	MEDIC PRIMAR ORL
Activități și responsabilități principale	-activitate medicală – diagnosticul și tratamentul pacienților cu afecțiuni ORL -cercetare
Numele și adresa angajatorului	Spitalul Clinic Județean de Urgență Cluj-Napoca Str. Clinicilor, nr. 4-6, Cluj-Napoca, 400006, www.scju-cluj.ro
Tipul activității sau sectorul de activitate	Medicină, ORL
2002 – 2010	
Funcția sau postul ocupat	MEDIC SPECIALIST ORL
Activități și responsabilități principale	-activitate medicală – diagnosticul și tratamentul pacienților cu afecțiuni ORL -cercetare
Numele și adresa angajatorului	Spitalul Clinic Județean de Urgență Cluj-Napoca Str. Clinicilor, nr. 4-6, Cluj-Napoca, 400006, www.scju-cluj.ro

Tipul activității sau sectorul de activitate	Medicină, ORL
1997 – 2001	
Funcția sau postul ocupat	MEDIC REZIDENT ORL
Activități și responsabilități principale	-activitate medicală – diagnosticul și tratamentul pacienților cu afecțiuni ORL
Numele și adresa angajatorului	Spitalul Clinic Județean de Urgență Cluj-Napoca Str. Clinicilor, nr. 4-6, Cluj-Napoca, 400006, www.scju-cluj.ro
Tipul activității sau sectorul de activitate	Medicină, ORL
1996 – 1997	
Funcția sau postul ocupat	MEDIC REZIDENT MEDICINĂ DE FAMILIE
Activități și responsabilități principale	-activitate medicală – diagnosticul și tratamentul pacienților cu afecțiuni chirurgicale, pediatrie, infecțioase
Numele și adresa angajatorului	Spitalul Clinic Județean de Urgență Cluj-Napoca Str. Clinicilor, nr. 4-6, Cluj-Napoca, 400006, www.scju-cluj.ro
Tipul activității sau sectorul de activitate	Medicină, chirurgie generală, pediatrie, boli infecțioase
Educație și formare	
2020	5797/16.10.2020
Calificarea / diploma obținută	ATESTAT DE ABILITARE ÎN DOMENIUL STUDII UNIVERSITARE DE DOCTORAT
Disciplinele principale studiate / competențe profesionale dobândite	ABILITARE
Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare	Universitatea de Medicină și Farmacie “IULIU HAȚIEGANU” Cluj-Napoca Ministerul Educației și Cercetării
Nivelul în clasificarea națională sau internațională	Habilitation
2017	42230/12.01.2017
Calificarea / diploma obținută	ATESTAT DE STUDII COMPLEMENTARE
Disciplinele principale studiate / competențe profesionale dobândite	MANAGEMENTUL SERVICIILOR DE SĂNĂTATE



Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare	Universitatea de Medicină și Farmacie “IULIU HAȚIEGANU” Cluj-Napoca Ministerul Sănătății
Nivelul în clasificarea națională sau internațională	
2010	2861/14.12.2010
Calificarea / diploma obținută	CERTIFICAT MEDIC PRIMAR
Disciplinele principale studiate / competențe profesionale dobândite	OTORINOLARINGOLOGIE
Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare	Ministerul Sănătății
Nivelul în clasificarea națională sau internațională	
2009	1062/21.04.2009
Calificarea / diploma obținută	DIPLOMA DE DOCTOR
Disciplinele principale studiate / competențe profesionale dobândite	MEDICINĂ
Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare	Universitatea de Medicină și Farmacie “IULIU HAȚIEGANU” Cluj-Napoca Ministerul Educației, Cercetării și Inovării
Nivelul în clasificarea națională sau internațională	PhD
2002	7442/23.04.2002
Calificarea / diploma obținută	CERTIFICAT DE COMPETENȚĂ
Disciplinele principale studiate / competențe profesionale dobândite	CHIRURGIE ENDOSCOPICĂ ORL
Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare	Universitatea de Medicină și Farmacie “IULIU HAȚIEGANU” Cluj-Napoca Ministerul Sănătății
Nivelul în clasificarea națională sau internațională	
2002	5178/16.04.2022
Calificarea / diploma obținută	CERTIFICAT MEDIC SPECIALIST
Disciplinele principale studiate / competențe profesionale dobândite	OTORINOLARINGOLOGIE



Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare

Ministerul Sănătății și Familiei

Nivelul în clasificarea națională sau internațională

1995

381/02.10.1995

Calificarea / diploma obținută

DIPLOMĂ DE LICENȚĂ

Disciplinele principale studiate / competențe profesionale dobândite

MEDICINĂ GENERALĂ

Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare

Universitatea de Medicină și Farmacie “IULIU HAȚIEGANU” Cluj-Napoca

Nivelul în clasificarea națională sau internațională

MD

1989

106/01.07.1989

Calificarea / diploma obținută

DIPLOMĂ DE BACALAUREAT

Disciplinele principale studiate / competențe profesionale dobândite

INDUSTRIE UȘOARĂ

Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare

Universitatea de Medicină și Farmacie “IULIU HAȚIEGANU” Cluj-Napoca
Ministerul Educației și Învățământului

Nivelul în clasificarea națională sau internațională

Aptitudini și competențe personale

Limba maternă

ROMÂNĂ

Limbi străine cunoscute

Autoevaluare

Nivel european (*)

FRANCEZĂ

ENGLEZĂ

Înțelegere B2		Vorbire B2		Sciere B2
Ascultare	Citire	Participare la conversație	Discurs oral	Exprimare scrisă
B2	B2	B2	B2	B2
B2	B2	B2	B2	B2

(*) [Nivelul Cadrlui European Comun de Referință Pentru Limbi Străine](#)



Competențe și abilități sociale	Capacitatea de a lucra eficient sub presiune și de a respecta termenele limită Proactivitate Adaptabilitate și flexibilitate Responsabilitate
Competențe și aptitudini organizatorice	Research team leader Antreprenoriale - Fundația CAMP în colaborare cu Ministerul Educației și Ministerul Muncii și Protecției Sociale Managementul serviciilor de sănătate Organizator simpozion/workshop/conferință/congres
Competențe și aptitudini de utilizare a calculatorului	Microsoft, Apple
Competențe și aptitudini artistice	Vioară – Școala Populară de Artă Rm. Vâlcea Salsa Cubana – Club de dans Salsa Caliente Cluj-Napoca
Alte competențe și aptitudini	Good Clinical Practice for Clinical Trials
Permis de conducere	Categoria B
Informații suplimentare	2014 – Research Network Recurrent Respiratory Papillomatosis Din 2012 – membru International Society of Papilloma Virus Din 2012- European Association of Endoscopic Surgery Din 2014 – membru European Laryngological Society Din 2015 – membru fondator Societatea Română de Foniatrie 2021 – președinte Societatea Română de Foniatrie
Anexe	<ul style="list-style-type: none"> - Lista de lucrări publicate - Lista de cărți/capitole de carte publicate - Proiecte de cercetare și formare educațională (adeverință DepCDI)



Lista de articole științifice

1. Articole publicate in extenso în reviste și volumele unor manifestări științifice indexate ISI, Web of Science, Core collection. FCIP=15.337

Autor principal

Nr. Crt	Titlul	Autorii	Calitatea autorului ¹	Revista, volum, nr. pagini	Factorul de impact ²	Quartila	Anul ³	Link al lucrării
1.	Perineural invasion of the major and minor nerves in laryngeal and hypopharyngeal cancer	Chirila M , Bolboaca SD, Cosgarea M, Tomescu E, Muresan M	Prim autor	Otolaryngology Head&Neck Surgery; jan; 140(1):65-69	1.463	Q1	2009	10.1016/j.otohns.2008.10.019
2.	Surgical management of Gerhardt syndrome	Chirila M , Muresan R, Cosgarea M, Tomescu E	Prim autor	Chirurgia; mai-iun; 105(3):327-330	0.56	Q4	2010	https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/20726297/
3.	Die lymphatische un vaskuläre Ausbreitung von Larynx- und Sinus piriformis Plattenepithelkarzinomen	Chirila M , Bolboaca SD, Muresan M, Tomescu EV, Cosgarea M	Prim autor	Laryngo-rhinotologie; jun; 90(6):358-363	0.967	Q4	2011	10.1055/s-0031-1271758
4.	Vocal fold medialization with tragal cartilage and perichondrium in high vagal paralysis	Chirila M , Muresan R	Prim autor	European Archives of Oto-Rhino-Laryngology; may; 270(6):1873-1878	1.608	Q2	2013	10.1007/s00405-013-2427-y
5.	Clinical efficiency of quadrivalent HPV (types 6/11/16/18) vaccine in patients with Recurrent Respiratory Papillomatosis	Chirila M , Bolboaca SD	Prim autor	European Archives of Oto-Rhino-Laryngology; may; 271(5):1135-1142	1.545	Q2	2014	10.1007/s00405-013-2755-y

6.	Voice rehabilitation with tragal cartilage and perichondrium after vertical partial laryngectomy for glottic cancer	Chirila M , Tiple C, Dinescu FV, Muresan R, Bolboaca SD	Prim autor	Journal of Research in Medical Sciences; apr; 20(4):323-328	0.812	Q3	2015	https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC4468445/
7.	Evaluation of health-related quality of life with EORTC QLQ-C30 and QLQ-H&N35 in Romanian laryngeal cancer patients	Dinescu FV, Tiple C, Chirila M , Muresan R, Drugan T, Cosgarea M	Autor corespondent	European Archives of Oto-Rhino-Laryngology; sep; 273(9):2735-2740	1.66	Q2	2016	10.1007/s00405-015-3809-0
8.	The impact of vocal rehabilitation on quality of life and voice handicap in patients with total laryngectomy	Tiple C, Drugan T, Dinescu FV, Muresan R, Chirila M , Cosgarea M	Autor corespondent	Journal of Research in Medical Sciences; dec; 21(8):1-8	1.237	Q3	2016	10.4103/1735-1995.196609
9.	Health-related quality of life and disability in patients with acute unilateral peripheral vestibular disorders	Petri M, Chirila M , Bolboaca SD, Cosgarea M	Autor corespondent	Brazilian Journal of Otorhinolaryngology; nov-dec; 83(6):611-618	1.412	Q3	2017	10.1016/j.bjorl.2016.08.004
10.	Three Simultaneous free flaps to reconstruct a complex frozen neck and a large hypopharyngeal fistula	Fodor L, Chirila M , Sobec R, Sita L, Fodor M	Autor corespondent	Journal of Craniofacial Surgery; May; 30(3):E203-E205	0.785	Q4	2019	10.1097/SCS.00000000000005093
11.	Chimeric lateral arm free flap to treat pharyngocutaneous fistula after total laryngectomy	Fodor L, Chirila M , Sobec R, Sita L, Fodor M	Autor corespondent	Journal of Craniofacial Surgery; Nov; 30(8):2401-2403	0.785	Q4	2019	10.1097/SCS.00000000000005615
12.	Voice and the new coronavirus	Chirila Magdalena	Autor unic	International Journal of	2.503	Q2	2020	10.1111/ijcp.13670

				Clinical Practice, dec; 74(12):1-2				
--	--	--	--	------------------------------------	--	--	--	--

¹se va nota prim autor, autor correspondent, ultim autor, autor cu contribuții egale

²se va nota factorul de impact în anul apariției articolului

³se va nota anul apariției articolului

Coautor

Nr. Crt.	Titlul	Autorii	Revista, volum, nr. pagini	Factorul de impact ²	Quartila	Anul ³	Link al lucrării
1.	Safety of intralesional cidofovir in patients with recurrent respiratory papillomatosis: an international retrospective study on 635 RRP patients	Gi REATP, Ilmarinen T, van der Heuvel ER, Aaltonen LM, Andersen J, Brunings JW, Chirila M , Dietz A, Vila FF, Friedrich G, Dikkers FG	European Archives of Oto-Rhino-Laryngology; may;270(5):1679-1687	1.608	Q2	2013	10.1007/s00405-013-2358-7
2.	Age of onset of Recurrent Respiratory Papillomatosis: a distribution analysis	San Giorgi MRM, van der Heuvel ER, Gi REATP, Brunings JW, Chirila M , Friedrich G, Golusinski W, Graupp M, Pous RAH, Ilmarinen T, Dikkers FG	Clinical Otolaryngology; oct; 41(5):448-453	2.523	Q1	2016	10.1111/coa.12565

3.	Therapeutic use of the Human Papillomavirus Vaccine on Recurrent Respiratory Papillomatosis: a systematic review and meta-analysis	Rosenberg T, PhilipsenBB, Mehlum CS, Dyrvig AK, Wehberg S, Chirila M , Godballe C.	Journal of Infectious Diseases; apr; 219(7):1016-1025	5.045	Q1	2019	10.1093/infdis/jiy616
4.	The role of HPV infection in oropharyngeal cancer	Budu VA, Decuseara T, Balica NC, Mogoanta CA, Radulescu LM, Chirila M , Maniu AA, Mistra DM, Musat GC, Oprisan IC, Georgescu MG	Romanian Journal of Morphology and Embryology; dec; 60(3):769-773	1.5	Q4	2019	https://rjme.ro/RJME/resources/files/600319769773.pdf
5.	Variations in concerns reported on the patient concerns inventory in patients with head and neck cancer from different health settings across the world	Roger SN, Alvear A, Anesi A, Babin E, Balik A, Batstone M, Brockmeyer P, Carrasco CC, Chien CY, Chirila M , Dholam KP et al.	Head and Neck – Journal for the sciences and specialties of the head and neck; may; 42(3):498-512	3.147	Q2	2020	10.1002/hed.26027



6.	Raman spectroscopic characterization of saliva for the discrimination of oral squamous cell carcinoma	Falamas A, Faur CI, Baciut M, Rotaru H, Chirila M , Pinzaru SC, Hedesi M	Analytical Letters; jan; 54(1-2):57-69	2.329	Q3	2021	10.1080/00032719.2020.1719129
7.	Rapid and noninvasive diagnosis of oral and oropharyngeal cancer based on micro-Raman and FT-IR spectra saliva	Falamas A, Faur CI, Ciupe S, Chirila M , Rotaru H, Hedesi M, Pinzaru SC.	Spectrochimica Acta Part A – Molecular and biomolecular spectroscopy; may; 252:1386-1425	4.098	Q1	2021	10.1016/j.saa.2021.119477
8.	Experimental model for controlled endoscopic subepithelial vocal fold injury in rats	Ujvary LP, Blebea CM, Dindelegan MG, Tiple C, Sevastre B, Maniu AA, Chirila M , Cosgarea M.	Acta Cirurgica Brasileira; apr; 37(1):e370106	1.388	Q4	2022	10.1590/acb370106
9.	Raman spectroscopy in oral cavity and oropharyngeal cancer: a systematic review	Faur CI, Falamas A, Chirila M , Roman RC, Rotaru H, Moldovan MA, Albu S, Baciut M, Robu I, Hedesi M	International Journal of Oral and Maxillofacial Surgery mar; in press	2.789	Q2	2022	10.1016/j.ijom.2022.02.015



--	--	--	--	--	--	--	--

²se va nota factorul de impact în anul apariției articolului

³se va nota anul apariției articolului

2. Articole publicate in extenso în reviste și volumele unor manifestări științifice indexate BDI

Autor principal

Nr. Crt.	Titlul	Autorii	Calitatea autorului ¹	Revista, volum, nr. pagini	Anul ²	Link al lucrării
1.	Tratamentul cortizonic în prevenirea fistulei faringo-cutanate postlaringectomie totală	Chirila M , Bolboaca S, Tomescu E, Revesz A, Matic A, Stamate M, Frandes I	Prim autor	Chirurgia; sep-oct; 103(5):553-557	2008	https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000260277500008
2.	Vagal paraganglioma: imaging versus intraoperative findings	Chirila M , Tiple C, Radu H, Miu A	Prim autor	Chirurgia; sep-oct; 104(5):637-640	2009	https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000271617200021
3.	Effects of oto-toxic drugs on Corti's explants: experimental study.	M Chirila , A Maniu, V Necula, M Perde Schrepler, SS Pop, M Cosgarea.	Prim autor	Applied Medical Informatics sep; 2011; 29:25-30.	2011	https://ami.info.umfcluj.ro/index.php/AMI/article/view/70
5.	Phonosurgery as a concept.	M Chirila	Unic autor	Journal of Thyroid Disorders & Therapy aug; 1(4): 4-5	2012	10.4172/2167-7948.1000e102

4.	Prognostic factors in thyroid cancer.	M Chirila	Unic autor	Journal of Thyroid Disorders & Therapy nov; 1:5-6.	2012	10.4172/2167-7948.1000e110
6.	Extrasosseous Ewing sarcoma and peripheral primitive neuroectodermal tumor of the thyroid gland: case report and review	Chirila M, Muresan M, Ciuleanu E, Cosgarea M	Prim autor	Ear Nose Throat Journal, apr-may; 92(4-5):E3-6	2013	10.1177/014556131309200419
7.	Glomangioma of the nasal septum: a case report and review	Chirila M, Rogojan L	Prim autor	Ear Nose Throat Journal, apr-may; 92(4-5):E7-9	2013	10.1177/014556131309200420
8.	Study of preoperative predictive signs in management of facial nerve in parotid tumos	Chirila M, Muresan M, Bolboaca SD	Prim autor	Maedica (Bucur) mar; 9(1):39-43	2014	PMC4268289
9.	Clinical investigation of Quality-of-life data among laryngectomized patients	Chirila M, Tiple C, Dinescu FV, Bolboaca SD	Prim autor	ISI Proceedings of 49 th Annual Scientific Meeting of the European Society for Clinical Investigation; mai 27-30; pp 103-106	2015	https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000361391400019
10.	Voice-related Quality of Life results in laryngectomies with today's speech options and expectations from the next generation of	Tiple C, Matu S, Dinescu FV, Muresan R, Soflau	Ultim autor	IEEE: E-Health and Bioengineering conference (EHB); nov. 19-21	2015	https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000380397900125

	vocal assistive technologies	R, Drugan T, Giurgiu M, Stan A, David D, Chirila M				
11.	Case of cholesteatoma after radiotherapy for nasopharyngeal carcinoma.	M Chirila , SD Bolboaca	Prim autor	HVM Bioflux dec; 4:324-326	2015	http://www.hvm.bioflux.com.ro/docs/2015.324-326.pdf
12.	Management of laryngopharyngeal reflux in ENT Clinic of Cluj-Napoca	Chirila M , Luchoo K, Hammami Y, Veres S, Dinescu F, Tiple C	Prim autor	ISI Proceedings of XXXVI National Congress of Gastroenterology, hepatology and digestive endoscopy; Jun 8-11; pp 124-129	2016	https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000391251900020
13.	The impact of weather conditions on non-systematized vestibular dysfunction in Cluj-Napoca, Romania	Popa I, Croitoru AE, Antonie RI, Tiple C, Vulcu S, Dinescu V, Stamate M, Sebestyen A, Madrane M, Chakroon C, Chirila M	Ultim autor	ISI Proceedings of the National Romanian ENT, Head&Neck Surgery Conference; may 17-20; pp 249-253	2017	https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000432214000060

14.	Olfactory rehabilitation in laryngectomized patients by the “Polite Yawning” technique	Tiple C, Dinescu F, Stamate M, Vesa S, Gava RD, Popa I, Vulcu S, Sbestyen A, Madrane M, Pop S, Cosgarea M, Chirila M	Ultim autor	ISI Proceedings of the National Romanian ENT, Head&Neck Surgery Conference; May 17-20; pp 338-342	2017	https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000432214000081
15.	Current and perspectives in Recurrent Respiratory Papillomatosis	Chirila M , Diculescu D, Todea C, Tiple C	Prim autor	ISI Proceedings of the National Romanian ENT, Head&Neck Surgery Conference; jun 6-9; pp 156-159	2018	https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000467803000029
16.	Current requirements for biomaterials in ear, nose, and throat medicine	Chirila M , Ujvary PL, Tiple V, Tiple C	Prim autor	ISI Proceedings of the National Romanian ENT, Head&Neck Surgery Conference; jun 6-9; pp 160-163	2018	https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000467803000030
17.	The role of Speech-to-Text systems in improving communication in laryngectomized patients in Romania	Tiple C, Dinescu FV, Matu S, Muresan R, Soflau R, Giurgiu	Ultim autor	ISI Proceedings of the National Romanian ENT, Head&Neck Surgery	2018	https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000467803000097

		M, Stan A, David D, Cosgarea M, Vesa S, Chirila M		Conference; jun 6-9; pp 502-508		
18.	Methylprednisolone in Idiopathic Sudden Sensorineural Hearing Loss and Meniere Disease	Chirila M , Petri M, Tiple C, Bolboaca SD	Prim autor	ISI Proceedings of the National Romanian ENT, Head&Neck Surgery Conference; May 22-25; pp 68-72	2019	https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000681705700011
19.	Rehabilitation in patients with radiation-induced cranial nerve palsy after nasopharyngeal carcinomas' treatment	Tiple C, Ujvary P, Stamate M, Ciuleanu E, Chirila M	Ultim autor	ISI Proceedings of the National Romanian ENT, Head&Neck Surgery Conference; May 22-25; pp 63-67	2019	https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000681705700010
20.	Microbial colonization on the voice prosthesis	Tiple C, Stamate MC, Ujvary P, Blebea C, Pop SS, Gheorghiu LS, Vesa S, Chirila M	Ultim autor	ISI Proceedings of the National Romanian ENT, Head&Neck Surgery Conference; May 22-25; pp 94-99	2019	https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000681705700015
21.	Deep neck infections – new age, old problems?	Ujvary LP, Blebea CM, Bulac L, Birta D, Chirila M	Ultim autor	ISI Proceedings of the National Romanian ENT, Head&Neck Surgery	2019	https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000681705700056

				Conference;May 22-25; pp 321-324		
21.	Pulmonary rehabilitation in patients with total laryngectomy	Tiple C, Stamate MC, Ujvary LP, Chirila M. , Vesa S, Cosgarea M.	Autor corespondent	HVM Bioflux 2019; sep; 11(3):122-125	2019	http://www.hvm.bioflux.com.ro/docs/2019.122-125b.pdf
23.	Eagle's syndrome and its various manifestations	Pop SS, Țiple C, Stamate M, Negruseri MM, Chirila M.	Ultim autor	HVM Bioflux dec; 13(4):141-144	2021	http://www.hvm.bioflux.com.ro/docs/2021.141-144.pdf
24.	Variation in weather patterns – a risk factor for hypertensive nasal bleeding	Tiple C, Chirila M. , Pop SS, Birta D, Terteci- Popescu D, Blaj S, Vesa SC, Stamate MC	Autor corespondent	HVM Bioflux mar; 14(1):5-9	2022	http://www.hvm.bioflux.com.ro/docs/2022.5-9.pdf

¹se va nota factorul de impact în anul apariției articolului

²se va nota anul apariției articolului

Coautor

Nr. Crt.	Titlul	Autorii	Revista, volum, nr. pagini	Anul ²	Link al lucrării
-------------	--------	---------	-------------------------------	-------------------	------------------



1.	The role of ultrasonography in the diagnosis of glomic tu-mors: a two case report.	Suciu, Daniela Fodor, Aura Sinpetrean, M Chirilă , Attila Revesz.	Medical Ultrasonography sep, 11(3): 75-78.	2009	http://www.medultrason.ro/the-role-of-ultrasonography-in-the-diagnosis-of-glomic-tumors-a-two-case-report/index.htm
2.	Effects of corticosteroids on hyposmia in persistent allergic rhinitis	Catana IV, Chirila M , Negoias S, Bologa R, Cosgarea M	Clujul Med; may, 86(2):117-120	2013	PMC4462432
3.	Unilateral peripheral vestibular disorders in the emergency room of the ENT Department of Cluj-Napoca, Romania	Petri M, Chirila M , Bolboaca SD, Cosgarea M	Clujul Med apr; 88(2):181-187	2015	10.15386/cjmed-412
4.	Respiratory chondromesenchymal hamartoma: case reports and literature review.	FV Dinescu, M Chirilă , C Țiple, M Cosgarea	HVM Bioflux; dec; 7: 249-252	2015	http://www.hvm.bioflux.com.ro/docs/2015.249-252.pdf
5.	A case report of recurrent respiratory papillo-matosis progressed into a loco-regionally advanced laryngeal carcinoma	C Tiple, M Chirila , FV Dinescu, M Cosgarea.	HVM Bioflux; dec; 7:260--263.	2015	http://www.hvm.bioflux.com.ro/docs/2015.260-263.pdf
6.	The SWARA Speech Corpus: a large parallel Romanian Read Speech Dataset	Stan A, Dinescu FV, Tiple C, Meza S, Orza B, Chirila M , Giurgiu M	ISI Proceedings International Conference on Speech Technology and human-computer dialogue (SPED), Jul 06-09	2017	https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000425849600003
7.	Accute upper airway obstruction in rheumatoid arthritis: case report and literature review.	Szabo I, Tiple C, Chirila M , Rednic S.	Romanian Journal of Rheumatology ian; XXVII; 37-41.	2018	10.37897/RJR.2018.1.6

8.	Salivary exosomal microRNAs as biomarkers for head and neck cancer detection – a literature review	Faur CI, Rotaru H, Osan C, Jurj A, Roman RC, Moldovan M, Chirila M , Hedesi M	Maxilofacial Plastic and Reconstructive Surgery; jun; 43(1):19	2021	10.1186/s40902-021-00303-9
----	--	--	--	------	----------------------------

²se va nota anul apariției articolului

3. Alte articole

Nr. Crt .	Titlul	Autorii	Calitatea autorului ¹	Revista, volum, nr. pagini	Anul ²	Link al lucrării
1.	Lip reconstruction following lip cancer resection: our experience	Pop S, Cosgarea M, Iencica C, Maniu A, Chirilă M , Necula V.	Coautor	European Archives of Otorhinolaryngology and Head&Neck jun; 264(suppl. 1): S119	2007	https://link.springer.com/content/pdf/10.1007/s00405-007-0344-7.pdf
2.	Cholesteatoma management in Cluj ENT Department.	Cosgarea M, Maniu A, Necula V, Chirilă M , S Pop.	Coautor	European Archives of Otorhinolaryngology and Head&Neck jun; 264(suppl. 1): S167	2007	https://doi.org/10.1007/s00405-007-0341-x
3.	Cochlear implantation: a 3 years experience in ENT Clinic	Cosgarea M, Necula V, Maniu A, Pop S, Chirilă M .	Ultim autor	European Archives of Otorhinolaryngology and Head&Neck jun; 264 (suppl. 1): S175	2007	https://doi.org/10.1007/s00405-007-0341-x



	Cluj-Napoca, Romania					
4.	Surgical management of facial nerve in parotid tumor	Chirila M, Cosgarea M	Prim autor	GMS-German Medical Science; Jahresversammlung der Deutschen Gesellschaft für Hals-Nasen-Ohren-Heilkunde, Kopf- und Hals-Chirurgie apr;	2010	10.3205/10hnod144
5.	Hyposmia in persistent allergic rhinitis: effects of topical therapy with mometasone furoate and fluticasone furoate	Catana I, Chirila M, Bologa R, Crisan I, Negoiias S, Cosgarea M	Coautor	Allergy jun; 65(suppl 92):719-720	2010	https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000329462103515
6.	Evaluation of nitric oxide synthesis and oxidative stress in vocal polyps and nodules	Cosgarea I, Parvu E, Chirila M	Ultim autor	European Journal of Medical Research oct; 15 (suppl 1):51-51	2010	https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000297043200126
7.	Ignorance, denial or lack of education?	Chirila M	Unic autor	GMSCurrent Posters in Otorhinolaryngology – Head and Neck	2011	10.3205/cpo000640

				Surgery 2011;7:Doc51		
8.	Neuroplastic surgery of facial palsy	M Cosgarea, Maniu A, Pop S, Chirila M , Necula V	Coautor	Otolaryngology Head&Neck Surgery aug; 147 (suppl 2):215-216		https://journals.sagepub.com/doi/pdf/10.1177/0194599812451426a287
9.	A clinical case of synovial sarcoma of the larynx as a giant vocal fold polyp.	M Chirila , V Dinescu, M Petri, C Tiple	Prim autor	Sarcoma Research Internat ;1: 1-2.	2014	https://austinpublishinggroup.com/sarcoma/fulltext/sarcoma-v1-id1007.pdf
10.	Public health policies in Juvenile-onset Recurrent Respiratory Papillomatosis	Chirila M	Unic autor	ORL.ro mai; 9(31)		https://www.medichub.ro/reviste-de-specialitate/orl-ro/abstracte-orl-id-714-cmsid-63
11.	Inverted papilloma – a never-ending challenge for the rhinology practitioner	Budu V, Chirila M , Muhlfay G, Sarafolean u C	coautor	ORL.ro mar; 50(1)	2021	https://www.medichub.ro/reviste-de-specialitate/orl-ro/forum-orl-ro-abstracts-id-4226-cmsid-63
12.	The role of HPV in the ethipathogenesis of inverted papilloma	Chirila M	Unic autor	ORL.ro mar; 50(1)	2021	https://www.medichub.ro/reviste-de-specialitate/orl-ro/forum-orl-ro-abstracts-id-4226-cmsid-63
13.	Impact of COVID-19 pandemics on	Chirila M , Maniu A, Pop S,	Prim autor	ORL.ro mar; 54(1)	2022	https://www.medichub.ro/reviste-de-specialitate/orl-ro/rezumat-forum-orl-ro-2022-particularitatile-orl-in-pandemie-id-6036-cmsid-63



	ENT oncology diseases	Necula V, Radeanu D, Tiple C					
--	-----------------------	------------------------------	--	--	--	--	--

¹se va nota prim autor, autor correspondent, ultim autor, autor cu contribuții egale

²se va nota anul apariției articolului

4. Articole in extenso ISI (Web of Science, Core collection) in extenso de la ultima promovare

Nr. Crt	Titlul	Autorii	Calitatea autorului ¹	Revista, volum, nr. pagini	Factorul de impact ²	Quartil a	Anul ³	Link al lucrării
1.	Evaluation of health-related quality of life with EORTC QLQ-C30 and QLQ-H&N35 in Romanian laryngeal cancer patients	Dinescu FV, Tiple C, Chirila M , Muresan R, Drugan T, Cosgarea M	Autor corespondent	European Archives of Oto-Rhino-Laryngology; sep; 273(9):2735-2740	1.66	Q2	2016	10.1007/s00405-015-3809-0
2.	Age of onset of Recurrent Respiratory Papillomatosis: a distribution analysis	San Giorgi MRM, van der Heuvel ER, Gi REATP, Brunings JW, Chirila M ,	Coautor	Clinical Otolaryngology; oct 41(5):448-453	2.523	Q1	2016	10.1111/coa.12565



		Friedrich G, Golusinski W, Graupp M, Pous RAH, Ilmarinen T, Dikkers FG						
3.	The impact of vocal rehabilitation on quality of life and voice handicap in patients with total laryngectomy	Tiple C, Drugan T, Dinescu FV, Muresan R, Chirila M , Cosgarea M	Autor corespondent	Journal of Research in Medical Sciences; dec; 21(8):1-8	1.237	Q3	2016	10.4103/1735-1995.196609
4.	Health-related quality of life and disability in patients with acute unilateral peripheral vestibular disorders	Petri M, Chirila M , Bolboaca SD, Cosgarea M	Autor corespondent	Brazilian Journal of Otorhinolaryngology; nov-dec; 83(6):611-618	1.412	Q3	2017	10.1016/j.bjorl.2016.08.004
5.	Therapeutic use of the Human Papillomavirus Vaccine on Recurrent Respiratory Papillomatosis: a systematic	Rosenberg T, Philipsen B, Mehlum CS, Dyrvig AK, Wehberg S, Chirila M ,	Coautor	Journal of Infectious Diseases; apr; 219(7):1016-1025	5.045	Q1	2019	10.1093/infdis/jiy616



	review and meta-analysis	Godballe C.						
6.	Three Simultaneous free flaps to reconstruct a complex frozen neck and a large hypopharyngeal fistula	Fodor L, Chirila M , Sobec R, Sita L, Fodor M	Autor corespon -dent	Journal of Craniofacial Surgery; May; 30(3):E203-E205	0.785	Q4	2019	10.1097/SCS.0000000000005093
7.	Chimeric lateral arm free flap to treat pharyngocutaneous fistula after total laryngectomy	Fodor L, Chirila M , Sobec R, Sita L, Fodor M	Autor corespon -dent	Journal of Craniofacial Surgery; Nov; 30(8):2401-2403	0.785	Q4	2019	10.1097/SCS.0000000000005615
8.	The role of HPV infection in oropharyngeal cancer	Budu VA, Decuseara T, Balica NC, Mogoanta CA, Radulescu LM, Chirila M , Maniu AA, Mistra DM, Musat GC, Oprisan IC, Georgescu MG	Coautor	Romanian Journal of Morphology and Embryology; dec; 60(3):769-773	1.5	Q4	2019	https://rjme.ro/RJME/resources/files/600319769773.pdf
9.	Variations in concerns	Roger SN, Alvear A,	Coautor	Head and Neck – Journal for the	3.147	Q2	2020	10.1002/hed.26027

	reported on the patient concerns inventory in patients with head and neck cancer from different health settings across the world	Anesi A, Babin E, Balik A, Batstone M, Brockmeyer P, Carrasco CC, Chien CY, Chirila M , Dholam KP et al.		sciences and specialties of the head and neck; may; 42(3):498-512				
10.	Voice and the new coronavirus	Chirila Magdalena	Autor unic	International Journal of Clinical Practice, dec; 74(12):1-2	2.503	Q2	2020	10.1111/ijcp.13670
11.	Raman spectroscopic characterization of saliva for the discrimination of oral squamous cell carcinoma	Falamas A, Faur CI, Baciut M, Rotaru H, Chirila M , Pinzaru SC, Hedesiu M	Coautor	Analytical Letters; jan; 54(1-2):57-69	2.329	Q3	2021	10.1080/00032719.2020.1719129
12.	Rapid and noninvasive diagnosis of oral and oropharyngeal cancer based on micro-Raman and FT-IR spectra saliva	Falamas A, Faur CI, Ciupe S, Chirila M , Rotaru H, Hedesiu M, Pinzaru SC.	Coautor	Spectrochimica Acta Part A – Molecular and biomolecular spectroscopy; may; 252:1386-1425	4.098	Q1	2021	10.1016/j.saa.2021.119477



13.	Experimental model for controlled endoscopic subepithelial vocal fold injury in rats	Ujvary LP, Blebea CM, Dindelegan MG, Tiple C, Sevastre B, Maniu AA, Chirila M , Cosgarea M.	Coautor	Acta Cirurgica Brasileira; apr; 37(1):e370106	1.388	Q4	2022	10.1590/acb370106
14.	Raman spectroscopy in oral cavity and oropharyngeal cancer: a systematic review	Faur CI, Falamas A, Chirila M , Roman RC, Rotaru H, Moldovan MA, Albu S, Baciut M, Robu I, Hedesiu M	Coautor	International Journal of Oral and Maxillofacial Surgery mar; in press	2.789	Q2	2022	10.1016/j.ijom.2022.02.015

¹se va nota prim autor, autor correspondent, ultim autor, autor cu contribuții egale

²se va nota factorul de impact în anul apariției articolului

³se va nota anul apariției articolului

5. Articole BDI in extenso de la ultima promovare

Nr. Crt.	Titlul	Autorii	Calitatea autorului ¹	Revista, volum, nr. pagini	Anul ²	Link al lucrării
1.	Management of laryngopharyngeal reflux in ENT Clinic of Cluj-Napoca	Chirila M , Luchoo K, Hammami Y, Veres S,	Prim autor	ISI Proceedings of XXXVI National Congress of Gastroenterology, hepatology and	2016	https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000391251900020

		Dinescu F, Tiple C		digestive endoscopy; Jun 8- 11; pp 124-129		
2.	The impact of weather conditions on non-systematized vestibular dysfunction in Cluj-Napoca, Romania	Popa I, Croitoru AE, Antonie RI, Tiple C, Vulcu S, Dinescu V, Stamate M, Sebestyen A, Madrane M, Chakroon C, Chirila M	Ultim autor	ISI Proceedings of the National Romanian ENT, Head&Neck Surgery Conference; may 17-20; pp 249-253	2017	https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000432214000060
3.	Olfactory rehabilitation in laryngectomized patients by the “Polite Yawning” technique	Tiple C, Dinescu F, Stamate M, Vesa S, Gava RD, Popa I, Vulcu S, Sbestyen A, Madrane M, Pop S, Cosgarea M, Chirila M	Ultim autor	ISI Proceedings of the National Romanian ENT, Head&Neck Surgery Conference; May 17-20; pp 338-342	2017	https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000432214000081
4.	The SWARA Speech Corpus: a large parallel Romanian Read Speech Dataset	Stan A, Dinescu FV, Tiple C, Meza S, Orza B, Chirila M , Giurgiu M	coautor	ISI Proceedings International Conference on Speech Technology and human-computer dialogue (SPED), Jul 06-09	2017	https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000425849600003

5.	Acute upper airway obstruction in rheumatoid arthritis: case report and literature review.	Szabo I, Tiple C, Chirila M , Rednic S.	Coautor	Romanian Journal of Rheumatology; XXVII; 37-41.	2018	10.37897/RJR.2018.1.6
6.	Current and perspectives in Recurrent Respiratory Papillomatosis	Chirila M , Diculescu D, Todea C, Tiple C	Prim autor	ISI Proceedings of the National Romanian ENT, Head&Neck Surgery Conference; jun 6-9; pp 156-159	2018	https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000467803000029
7.	Current requirements for biomaterials in ear, nose, and throat medicine	Chirila M , Ujvary PL, Tiple V, Tiple C	Prim autor	ISI Proceedings of the National Romanian ENT, Head&Neck Surgery Conference; jun 6-9; pp 160-163	2018	https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000467803000030
8.	The role of Speech-to-Text systems in improving communication in laryngectomized patients in Romania	Tiple C, Dinescu FV, Matu S, Muresan R, Soflau R, Giurgiu M, Stan A, David D, Cosgarea M, Vesa S, Chirila M	Ultim autor	ISI Proceedings of the National Romanian ENT, Head&Neck Surgery Conference; jun 6-9; pp 502-508	2018	https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000467803000097
9.	Methylprednisolone in Idiopathic Sudden Sensorineural Hearing Loss and Meniere Disease	Chirila M , Petri M, Tiple C, Bolboaca SD	Prim autor	ISI Proceedings of the National Romanian ENT, Head&Neck Surgery	2019	https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000681705700011

				Conference; May 22-25; pp 68-72		
10.	Rehabilitation in patients with radiation-induced cranial nerve palsy after nasopharyngeal carcinomas' treatment	Tiple C, Ujvary P, Stamate M, Ciuleanu E, Chirila M	Ultim autor	ISI Proceedings of the National Romanian ENT, Head&Neck Surgery Conference; May 22-25; pp 63-67	2019	https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000681705700010
11.	Microbial colonization on the voice prosthesis	Tiple C, Stamate MC, Ujvary P, Blebea C, Pop SS, Gheorghiu LS, Vesa S, Chirila M	Ultim autor	ISI Proceedings of the National Romanian ENT, Head&Neck Surgery Conference; May 22-25; pp 94-99	2019	https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000681705700015
12.	Deep neck infections – new age, old problems?	Ujvary LP, Blebea CM, Bulac L, Birta D, Chirila M	Ultim autor	ISI Proceedings of the National Romanian ENT, Head&Neck Surgery Conference; May 22-25; pp 321-324	2019	https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000681705700056
13.	Pulmonary rehabilitation in patients with total laryngectomy	Tiple C, Stamate MC, Ujvary LP, Chirila M , Vesa S, Cosgarea M.	Autor corespondent	HVM Bioflux 2019; sep; 11(3):122-125	2019	http://www.hvm.bioflux.com.ro/docs/2019.122-125b.pdf
14.	Salivary exosomal microRNAs as biomarkers for head and neck cancer	Faur CI, Rotaru H, Osan C, Jurj A, Roman	Coautor	Maxxilofacial Plastic and Reconstructive	2021	10.1186/s40902-021-00303-9

	detection – a literature review	RC, Moldovan M, Chirila M , Hedesiu M		Surgery; jun; 43(1):19		
15.	Eagle's syndrome and its various manifestations	Pop SS, Țiple C, Stamate M, Negruseri MM, Chirila M .	Ultim autor	HVM Bioflux dec; 13(4):141-144	2021	http://www.hvm.bioflux.com.ro/docs/2021.141-144.pdf
16.	Variation in weather patterns – a risk factor for hypertensive nasal bleeding	Tiple C, Chirila M , Pop SS, Birta D, Terteci-Popescu D, Blaj S, Vesa SC, Stamate MC	Autor corespondent	HVM Bioflux mar; 14(1):5-9	2022	http://www.hvm.bioflux.com.ro/docs/2022.5-9.pdf

¹se va nota factorul de impact în anul apariției articolului

²se va nota anul apariției articolului

IMPORTANT:

A. Cauze de invalidare a unei lucrări publicate in extenso:

Date incomplete de identificare

B. Modalitatea de prezentare a activității științifice:

Numerotarea lucrărilor se va face în ordinea progresivă a zilei, lunii și anului publicării

C. Excluderea din concurs:

Plagiatul dovedit

Identificarea unei lucrări ca publicație duală CU EXCEPȚIA celor publicate în reviste de limbi diferite: ex. română-franceză sau română-engleză etc.

Identificarea dublării unei lucrări publicate în rezumat și apoi in extenso, incluse de candidat ca două lucrări separate.

Lista cărților publicate

Cărți și capitole în edituri internaționale de prestigiu

Nr. crt.	TITLUL lucrării / capitolului/	Calitatea	Carte/ capitol	Nr. pag.	Editura	Localitatea	Anul
1.	Epigenetics in head and neck squamous cell carcinoma. M Chirilă <i>In: Balwant Singh Gendeh (ed) Otolaryngology.</i> ISBN 978-953-51-0624-1	Autor unic	Capitol	177-198	InTech	Rijeka (Croația)	2012
2.	Infectious diseases: Policies. RA Stein, M Chirilă <i>In: DC Willey, AC Cory (editors) Encyclopedia of school health.</i> ISBN 978-1-4129-9600-6	Coautor	Capitol	332-335	SAGE	Thousand Oaks, California, USA	2013
3.	Infectious diseases: School Closures. RA Stein, M Chirila <i>In: DC Willey, AC Cory (editors) Encyclopedia of school health.</i> ISBN 978-1-4129-9600-6	Coautor	Capitol	338-341	SAGE	Thousand Oaks, California, USA	2013
4.	Characteristics of Foodborne Hazard and Diseases: Pathogenesis and Virulence. RA Stein, M Chirila	Coautor	Capitol	166-182	Elsevier	Waltham, MA, USA	2014



	<i>In: Motarjemi Y. (ed.) Encyclopedia of Food Safety. Vol.1</i> ISBN 978-0-12-378612-8						
5.	Characteristics of Foodborne Hazard and Diseases: Drug Resistant Pathogens. RA Stein, M Chirilă <i>In: Motarjemi Y. (ed.) Encyclopedia of Food Safety. Vol.1</i> ISBN 978-0-12-378612-8	Coautor	Capitol	196-207	Elsevier	Waltham, MA, USA	2014
6.	Routes of transmission in food chain. RA Stein, M Chirila <i>In: CER Dodd, T Aldsworth, RA Stein, DO Cliver, HP Riemann (ed) Foodborne Diseases 3rd Ed.</i> ISBN 978-0-12-385007-2	Coautor	Capitol	65-103	Elsevier	London, UK	2017

Cărți și capitole în edituri internaționale + românești

Nr. Crt.	TITLUL lucrării/capitolului	Calitatea	Carte/capitol	Nr. Pag.	Editura	Localitatea	Anul
1.	Tumorile benigne ale urechii. M Chirilă <i>În: I Popescu, C Ciuce (editori) Tratat de chirurgie.</i> ISBN 978-973-27-2186-5	Autor unic	capitol	218-229	Editura Academiei Române	București	2012

2.	Tumorile maligne ale urechii. M Chirilă <i>În: I Popescu, C Ciuce</i> <i>(editori) Tratat de chirurgie.</i> ISBN 978-973-27-2186-5	Autor unic	capitol	315-323	Editura Academiei Române	București	2012
----	---	------------	---------	---------	--------------------------------	-----------	------

Cărți și capitole edituri de top din România

Nr. crt.	TITLUL	Calitatea	Carte/ capitol	Nr. pag.	editura	Localitatea	Anul
1.	Chirurgia la profesioniștii vocali. M Chirilă În: R Mureșan, M Chirila (ed) Reabilitarea și igiena vocii. Ed II-a revizuită ISBN 978-973-693-620-3	coautor	capitol	277-291	Editura Medicală Universitară "Iuliu Hațieganu"	Cluj-Napoca	2015
2.	O.R.L. M Chirila (coord.), A Maniu, S Pop, V Necula, D Radeanu, C Tiple, M Stamate, P Ujvary ISBN 978-973-693-850-4	coordonator	carte	1-104	Editura Medicală Universitară "Iuliu Hațieganu"	Cluj-Napoca	2018
3.	Granulomul reparator cu cellule gigante rinosinusal. M Chirila, C Tiple, L Bulac, GF Onișor, C Boțan, S Nicoară, ȘI Florian. În: Șt C Vesa, AE Macarie,(ed) Medicina – de la teorie la practică. nr. 1/2021	Prim autor	capitol	34-45	Casa Cărții de Știință	Cluj-Napoca	2021

	ISSN: 2810-5478						
4.	<p>Surditatea brusc instalată bilateral. MC Stamate, C Țiple, M Chirilă</p> <p>În: FV Mihăileanu, Șt C Vesa (ed) Medicina – de la teorie la practică. nr. 3/2021</p> <p>ISSN: 2810-5478</p>	Ultim autor	capitol	119-127	Casa Cărții de Știință	Cluj-Napoca	2021
5.	<p>Adenocarcinom sinonazal de tip intestinal. Prezentare de caz. C Țiple, M Stamate, R Zahu, M Mureșan, M Chirilă</p> <p>În: FV Mihăileanu, Șt C Vesa (ed) Medicina – de la teorie la practică. nr. 3/2021</p> <p>ISSN: 2810-5478</p>	Ultim autor	capitol	139-147	Casa Cărții de Știință	Cluj-Napoca	2021
6.	<p>Cancerul de laringe. Ed II-a revizuită și adăugită. M Chirila (coord.), MC Stamate, C Tiple, R Zahu</p> <p>ISBN 978-606-075-057-4</p>	coordonator	carte	1-208	Editura Medicală Universitară “Iuliu Hațieganu”	Cluj-Napoca	2022

Cărți și capitole alte edituri cu ISBN

Nr. crt.	TITLUL	Calitatea	Carte/capitol	nr. pag.	editura	Localitatea	Anul
----------	--------	-----------	---------------	----------	---------	-------------	------

1.	Chirurgia la profesioniștii vocali. M Chirilă În: R Mureșan, M Chirilă. Reabilitarea și igiena vocii. ISBN 978-606-504-097-7	coautor	capitol	241-259	Alma Mater	Cluj-Napoca	2010
2.	Cancerul de laringe. M Chirilă ISBN 978-606-504-124-0	Autor unic	carte	1-133	Alma Mater	Cluj-Napoca	2012
3.	Manopere esențiale în urgențele ORL cu risc vital. M Chirila (coord.) , A Maniu, S Pop, V Necula, F Marchiș, D Rădeanu, M Stamate, C Tiple, T Câmpeanu ISBN 978-606-8778-34-1	coordonator	carte	1-67	Colorama	Cluj-Napoca	2017
4.	Ignoranță, negare, teamă sau lipsă de educație? M Chirilă , C Tiple În: Șt. C Vesa, Cazuri Clinice. Prezentări de medical și chirurgie. Vol. I ISBN 978-606-8887-32-6	Prim autor	capitol	62-68	Bioflux	Cluj-Napoca	2018
5.	Dificultăți diagnostice în cazul unui limfom difuz cu cellule mari CD20+ la nivel nazal. C Tiple, M Chirilă	Coautor	capitol	311-319	Bioflux	Cluj-Napoca	2018

	În: Șt. C Vesa (ed), Cazuri Clinice. Prezentări de medical și chirurgie. Vol. I ISBN 978-606-8887-32-6						
6.	Adenomul pleomorf masiv de glandă submaxilară. M Chirilă , C Țiple În: Șt. C Vesa (ed), Cazuri Clinice. Prezentări de medical și chirurgie. Vol. II ISBN 978-606-8887-32-6	Prim autor	capitol	72-79	Bioflux	Cluj-Napoca	2018
8.	Boala Whipple și Tropheryma whipplei. C Țiple, M Chirilă În: Șt. C Vesa (ed), Cazuri Clinice. Prezentări de medical și chirurgie. Vol. V ISBN 978-606-8887-32-6	Coautor	capitol	191-197	Bioflux	Cluj-Napoca	2018
9.	Abcesul orbital – complicație gravă a unei infecții rinosinusale. M Chirilă , C Țiple În: Șt. C Vesa, AE Macarie (ed), Cazuri Clinice. Prezentări de medical și chirurgie. Vol. VII ISBN 978-606-8887-32-6	Prim autor	capitol	33-41	Bioflux	Cluj-Napoca	2019

10.	Schwannom de nerv vag. Prezentare de caz. C Țiple, M Hedeșiu, M Mureșan, M Stamate, I Hadadea, M Chirilă . În: Șt. C Vesa, AE Macarie (ed), Cazuri Clinice. Prezentări de medical și chirurgie. Vol. VIII ISBN 978-606-8887-32-6	Ultim autor	capitol	207-216	Bioflux	Cluj-Napoca	2019
11.	Gușă gigantă eutiroidiană cu fenomene obstructive și compressive. M Chirilă , C Țiple În: Șt. C Vesa, S Iluț (ed), Cazuri Clinice. Prezentări de medical și chirurgie. Vol. X ISBN 978-606-8887-32-6	Prim autor	capitol	44-49	Bioflux	Cluj-Napoca	2019
12.	Dificultăți de diagnostic în cancerul de rinofaringe cu extensie intracraniană. C Țiple, M Stamate, M Mureșan, M Chirilă . În: Șt. C Vesa, S Iluț (ed), Cazuri Clinice. Prezentări de medical și chirurgie. Vol. X ISBN 978-606-8887-32-6	Ultim autor	capitol	207-216	Bioflux	Cluj-Napoca	2019

13.	<p>Managementul fistulei LCR sfenoidale cu platelet-rich fibrin (PRF). M Chirilă, L Bulac, D Bîrta, P Ujvary, M Stamate, D Terteci-Popescu, S Pop, C Țiple.</p> <p>În: Șt. C Vesa, AE Macarie (ed), Cazuri Clinice. Prezentări de medical și chirurgie. Vol. XI</p> <p>ISBN 978-606-8887-32-6</p>	Prim autor	capitol	59-69	Bioflux	Cluj-Napoca	2020
14.	<p>Carcinom nediferențiat etmoidal. Prezentare de caz. C Țiple, M Stamate, R Zahu, M Chirilă</p> <p>În: Șt. C Vesa, AE Macarie (ed), Cazuri Clinice. Prezentări de medical și chirurgie. Vol. XII</p> <p>ISBN 978-606-8887-32-6</p>	Ultim autor	capitol	163-173	Bioflux	Cluj-Napoca	2020
15.	<p>Carcinom mioepitelial parotidian. Prezentare de caz. MC Stamate, C Țiple, M Mureșan, M Hedeșiu, M Chirilă.</p> <p>În: Șt. C Vesa, AE Macarie (ed), Cazuri Clinice. Prezentări de medical și chirurgie. Vol. XIII</p>	Ultim autor	capitol	161-174	Bioflux	Cluj-Napoca	2020

	ISBN 978-606-8887-32-6						
16.	Managementul cancerului laringian glotic în stadiu precoce. C Țiple, M Stamate, R Zahu, M Mureșan, M Chirilă În: Șt. C Vesa, S Iluț (ed), Cazuri Clinice. Prezentări de medical și chirurgie. Vol. XIV ISBN 978-606-8887-32-6	Ultim autor	capitol	126-136	Bioflux	Cluj-Napoca	2020

Carti sau cursuri publicate cu destinatie universitara:

Nr. crt.	TITLUL lucrării / capitolului	sub redactia: / titlul	editura	Localitatea	Anul	Nr. pag
1.	Faringologie. M Chirilă	M Cosgarea (coord). Caiet de lucrări practice în ORL ISBN 973-693-137	Editura Medicală Universitară “Iuliu Hațieganu”	Cluj-Napoca	2005	21-28
2.	Laringologie. M Chirilă	M Cosgarea (coord). Caiet de lucrări practice în ORL ISBN 973-693-137	Editura Medicală Universitară “Iuliu Hațieganu”	Cluj-Napoca	2005	29-40
3.	Laringologie. M Chirilă	M Cosgarea (coord.) Otorinolaringologie. ISBN 978-606-504-100-4	Alma Mater	Cluj-Napoca	2010	103-134

4.	Adenopatii cervicale. M Chirilă	M Cosgarea (coord.) Otorinolaringologie. ISBN 978-606-504-100-4	Alma Mater	Cluj-Napoca	2010	135-142
5.	Patologia glandelor salivare. M Chirilă	M Cosgarea (coord.) Otorinolaringologie. ISBN 978-606-504-100-4	Alma Mater	Cluj-Napoca	2010	143-150
6.	Laser în otorinolaringologie. M Chirilă	M Cosgarea (coord.) Otorinolaringologie. ISBN 978-606-504-100-4	Alma Mater	Cluj-Napoca	2010	151-160
7.	Laringologia. M Chirilă	A Maniu (coord.) Otorinolaringologie. Ediția a II-a ISBN 978-973-693-957-0	Editura Medicală Universitară “Iuliu Hațieganu”	Cluj-Napoca	2020	98-129
8.	Adenopatii cervicale. M Chirilă, C Țiple	A Maniu (coord.) Otorinolaringologie. Ediția a II-a ISBN 978-973-693-957-0	Editura Medicală Universitară “Iuliu Hațieganu”	Cluj-Napoca	2020	130-139
9.	Patologia glandelor salivare. P Ujvary, M Chirila	A Maniu (coord.) Otorinolaringologie. Ediția a II-a ISBN 978-973-693-957-0	Editura Medicală Universitară “Iuliu Hațieganu”	Cluj-Napoca	2020	140-149
10.	Laringologia. C Țiple, M Chirilă	A Maniu (coord.) Caiet de lucrări practice în ORL. Ediția II-a ISBN 978-973-693-982-2	Editura Medicală Universitară “Iuliu Hațieganu”	Cluj-Napoca	2020	45-61

Carti sau cursuri publicate cu destinatie postuniversitara:

Nr. crt.	TITLUL lucrarii / capitolului	sub redactia: / titlul	Editura	Localitatea	Anul	Nr. pag

IMPORTANT:

A. Cauze de invalidare a unei cărți publicate:

Date incomplete de identificare

B. Modalitatea de prezentare a activității științifice :

1. Numerotarea lucrărilor se va face în ordinea progresivă a zilei, lunii și a anului publicării.
2. Pentru fiecare decadă se organizează un tabel separat.

C. Amânarea avizării dosarului, de către comisia de avizare, până la lamurirea situației candidatului :

Suspiciunea de plagiat dacă există documente prin care se atestă că Oficiul Român pentru Drepturi de Autor a fost sesizat privind plagiatul al cărui autor candidează pentru un post universitar.

D. Excluderea din concurs

1. Plagiatul dovedit

Identificarea unei lucrări ca publicație duală cu excepția celor publicate în limbi diferite : ex. română - franceză sau română - engleză etc.

Publicație duală inclusă de candidat ca două cărți separate.

